П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 февраля 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при секретаре судебного заседания Голуб И. Ю., 

с участием государственных обвинителей Бубёнова М.Г., Булдаковой А.С., Чернышевой А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Лузана А. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина РФ 

М У С Т А Ф И Н А ФИО2,

родившегося 

<

 Дата > в 

<

 адрес > района Калининградской области, зарегистрированного и проживающего в том же населённом пункте по 

<

 адрес >2, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка, главы крестьянско-фермерского хозяйства, несудимого

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, являющийся с 7 октября 2014 года главой крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированного за основным государственным регистрационным номером (ОГРНИП) № (далее по тексту ИП ГКФХ), зная, что на основании постановления Правительства Калининградской области от 20 июля 2015 года №430 «О порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на проведение культуртехнических работ», на территории Калининградской области в рамках реализации подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» государственной программой «Развитие сельского хозяйства» предусмотрена государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в виде субсидий на возмещение части затрат, связанных с осуществлением культуртехнических работ на землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в период с 8 сентября 2016 года по 11 апреля 2018 года из корыстных побуждений решил похитить из бюджета путём обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства Калининградской области, 600 000 рублей, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат при осуществлении культуртехнических работ на находящемся в его пользовании по договору аренды №511 от 8 сентября 2016 года земельном участке с кадастровым номером 39:06:040005:20, общей площадью 54, 38 га, относящемся к категории земель сельскохозяйственного назначения, расположенном по адресу: Калининградская область, Краснознаменский район, на расстоянии 400 метров от 

<

 адрес > по направлению на юго-запад, путём обмана сотрудников Управления сельского хозяйства администрации МО "Краснознаменский городской округ», а также Министерства сельского хозяйства Калининградской области.

Реализуя задуманное не позднее 11 апреля 2018 года ФИО1 обратился в администрацию МО «Краснознаменский городской округ» по адресу: Калининградская область, 

<

 адрес > и после согласования получил решение о необходимости проведения культуртехнических работ на вышеуказанном земельном участке, а в ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» проектно-сметную документацию и ведомости объёмов работ, которые в период с 22 мая по 18 июля 2018 года представил в Министерство сельского хозяйства Калининградской области по адресу: 

<

...>, после чего были согласованы и утверждены ведомость объёмов работ и локальная смета на культуртехнические мероприятия, согласно которым со стороны ИП ГКФХ ФИО1 должны были быть выполнены следующие культуртехнические работы: корчевка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 2,2 га, корчёвка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 2,3 га, корчёвка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 5,8 га, ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 16 см объемом 245 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 20 см объёмом 202 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 24 см объёмом 254 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 28 см объемом 180 шт., подбор древесных остатков в грунтах естественного залегания объёмом 11,1 га, корчёвка и подборка камней с перемещением до 150 м камнеуборочными машинами объёмом 38 га, вспашка на раскорчёванных площадях на почвах тяжёлых объёмом 53, 92 га, дискование на раскорчёванных площадях на почвах тяжелых объёмом 53, 92 га.

После чего, не позднее 20 июля 2018 года, ФИО1 обратился к своему знакомому ФИО4 №8, являющемуся генеральным директором ООО «

<

 ИЗЪЯТО >», с просьбой о фиктивном использовании его организации в качестве подрядчика по выполнению культуртехнических работ на вышеуказанном земельном участке, а также об осуществлении фиктивного перевода 1 334 320 рублей на расчётный счёт ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» за указанные культуртехнические работы, сообщив при этом последнему заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что культуртехнические работы на указанном земельном участке будут выполнены иными лицами в полном объеме, на что ФИО4 №8, не догадываясь об истинных преступных намерениях ФИО1, согласился.

В период с 20 июля по 30 ноября 2018 года ФИО1, достоверно зная, что культуртехнические работы на земельном участке в необходимом объёме выполнены не были, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, подготовил комплект документов, удовлетворяющих требованиям п. 11 Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на проведение культуртехнических работ в рамках подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» государственной программы «Развитие сельского хозяйства», утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 20 июля 2015 года №430, а именно: 

- заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение культуртехнических работ;

- копию свидетельства о государственной регистрации ИП ГКФХ ФИО1;

- гарантийное письмо об отсутствии на 30 ноября 2018 года у ИП ГКФХ ФИО1 задолженностей по налогам и иным обязательным платежам;

- справку, согласно которой средняя заработная плата работников его крестьянского хозяйства за 11 месяцев 2018 года составила 11 500 рублей;

- справку № о состоянии расчётов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 ноября 2018 года;

- справку № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1;

-справку № о состоянии расчётов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 7 декабря 2018 года с квитанциями;

- договор № от 11 апреля 2018 года между ИП ГКФХ ФИО1 и ООО «Мелпроект» по разработке сметной документации, счёт на оплату по договору и акт о выполнении работ по разработке сметной документации с платёжным поручением;

- сметную документацию на выполнение культуртехнических мероприятий на земельном участке, акт культуртехнического обследования, план производства работ, ведомость объёмов работ и локальную смету;

- копию договора аренды № от 8 сентября 2016 года земельного участка, находящегося в собственности Калининградской области, копию Приказа Правительства Российской Федерации агентства по имуществу Калининградской области от 8 сентября 2016 года №-пр о предоставлении в аренду земельного участка, находящегося в собственности Калининградской области,

- договор № от 18 июня 2018 года на оказание услуги по проверке сметной документации между ИП ГКФХ ФИО1 и ГАУ КО «Центр проектных экспертиз и ценообразования в строительстве», акт № от 4 июля 2018 года об оказании услуг проверки сметной документации, счёт и платежное поручение № от 27 июня 2018 года; 

- договор подряда № от 20 июля 2018 года между ИП ГКФХ ФИО1 и ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» в лице генерального директора ФИО4 №8 на выполнение культуртехнических мероприятий на земельном участке площадью 54, 38 га с кадастровым номером 39:06:040005:20;

- акт о приёмке выполненных работ по культуртехническим мероприятиям на вышеуказанном земельном участке между ИП ГКФХ ФИО1 как заказчиком и ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» в лице генерального директора ФИО4 №8 как подрядчиком, содержащий недостоверные сведения об объёме фактически выполненных культуртехнических работ;

- акт о приёмке выполненных работ по форме КС-2 № от 30 ноября 2018 года, содержащий недостоверные сведения о выполнении со стороны подрядчика ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» в период с 20 июля по 30 ноября 2018 года культуртехнических мероприятий на части земельного участка площадью 50 га с кадастровым номером №:20 на землях ИП ГКФХ ФИО1 в границах «МО Краснознаменский городской округ» на сумму 1 256 866 рублей;

- справку о стоимости выполненных работ и затрат № от 30 ноября 2018 года по форме КС-3, содержащую заведомо ложные сведения о стоимости выполненных со стороны ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» работ и затрат по культуртехническим мероприятиям на части земельного участка площадью 50га с кадастровым номером № на сумму 1 256 866 рублей;

- счёт на оплату № от 16 ноября 2018 года от ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» в адрес ИП ГКФХ ФИО1 на сумму 1 364 511,64 рубля, содержащий недостоверные сведения о выполнении работ и их стоимости;

- платежные поручения № от 30 ноября 2018 года на сумму 200 000 рублей, № от 5 декабря 2018 года на сумму 700 000 рублей, № от 7 декабря 2018 года на сумму 434 320 рублей, в соответствии с которыми с расчётного счёта ИП ГКФХ ФИО1 №, открытого в Калининградском РФ АО «

<

 ИЗЪЯТО >» на расчётный счёт № ООО «

<

 ИЗЪЯТО >», открытый в АО КБ «

<

 ИЗЪЯТО >», переведено 1 334 320 рублей в качестве оплаты по договору подряда № года;

- исполнительную ведомость объёмов работ;

- акт проведения культуртехнических работ от 30 ноября 2018 года, содержащий недостоверные сведения об объёме фактически выполненных культуртехнических работах;

- договор № на осуществление технического надзора от 20 июля 2018 года между ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» как исполнителем и ИП ГКФХ ФИО1 как заказчиком, акт №1 сдачи-приёмки оказанных услуг по осуществлению функций технического надзора за июль 2018 – ноябрь 2018 года и платёжное поручение № от 29 ноября 2018 года, и 30 ноября 2018 года предоставил вышеуказанные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения об объёме и стоимости фактически выполненных культуртехнических работ и затрат в Министерство сельского хозяйства Калининградской области по адресу: 

<

...>, вместе с заявлением о предоставлении субсидии и справкой-расчётом субсидии в размере 600 000 рублей.

На основании представленных ФИО1 документов 13 декабря 2018 года между Министерством сельского хозяйства Калининградской области в лице министра ФИО8 с одной стороны и ИП ГКФХ ФИО1 как получателем с другой стороны заключено соглашение № о предоставлении субсидии из бюджета, предметом которого в соответствии с п. 1.1 является предоставление из бюджета в 2018 году субсидии на возмещение части затрат получателя, связанных с осуществлением культуртехнических работ на землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в размере 600 000 рублей. После подписания сотрудниками Министерства сельского хозяйства Калининградской области, обманутыми ФИО1 относительно объёма и стоимости фактически произведенных культуртехнических работ и затрат на вышеуказанном земельном участке, всех необходимых документов, 20 декабря 2018 года в соответствии с платежным поручением № из бюджета Калининградской области и федерального бюджета с расчётного счёта №, открытого Управлению Федерального Казначейства по Калининградской области (Министерство сельского хозяйства Калининградской области) в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка РФ по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, на расчётный счёт ИП ГКФХ ФИО1 №, открытый в Калининградский РФ АО «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: 

<

 адрес >, Краснознаменский район, 

<

 адрес >, перечислены 600 000 рублей (из которых 138 000 рублей средства бюджета Калининградской области, 462 000 рублей средства федерального бюджета), которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, тем самым их похитив, чем причинил бюджету ущерб в крупном размере на сумму 600 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, подтвердил вышеуказанные обстоятельства совершения им мошеннических действия для незаконного получения субсидии.

Помимо показаний подсудимого о признании своей вины его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12 – начальника отдела земельных отношений Министерства сельского хозяйства Калининградской области, с августа 2018 года по 2020 год она состояла в должности начальника отдела мониторинга земель сельхозназначения в Департаменте мелиорации, мониторинга земель сельхозназначения и социального развития села, в её основные обязанности входило: земельная политика, ведение мониторинга земель сельхозназначения, ведение цифровизации земель, приёмка культуртехнических работ. Для получения субсидии за проведение культуртехнических работ гражданин самостоятельно решает провести культуртехнические работы на участке земли, который находится у него в собственности или в аренде, подготавливает сметную документацию и необходимые документы, после проверки которых принимается решение о принятии данной заявки либо об отказе, подлинность документов они не проверяют, сельхозпроизводители несут личную ответственность за представленные данные. В 2018 году ФИО1 обратился в Министерство, представил сметные документы на земельный участок площадью 54,38 га с кадастровым номером № по адресу Калининградская область, Краснознаменский район близ 

<

 адрес >. Согласно представленным документам на участке обнаружены кустарники, деревья, закочкаренность, каменистость и необходимость в вспашке земель и проведении комплекса работ культуртехнических мероприятий. При подаче ФИО3 документов она на участок не выезжала, подписала акт на основании представленных документов. В ноябре 2018 года ей позвонил ФИО3 и сообщил, что выполнил необходимые культуртехнические мероприятия и пригласил осмотреть участок. 29 ноября 2018 года она в составе комиссии вместе с начальником сельского хозяйства МО Краснознаменский городской округ ФИО4 №5 и ФИО1 обследовала часть земельного участка. Так как на участке не ловила связь, а приложение «Кадастр» не работает без связи, точно установить поворотные точки границ земельного участка не представилось возможным, они ориентировались на линии ЛЭП, а границы участка показывал ФИО3. На участке было установлено проведение подготовки почвы к посеву. Еогда они находились на участке, то видели лесной массив, однако на месте они не могли определить границы участка, на котором росли деревья и кустарники в виду отсутствия связи. По какой причине ФИО20 не сообщил, что участок, где росли деревья и кустарники, также входит в границы участка, на котором должны были быть проведены культуртехнические мероприятия ей неизвестно, предполагает, что ФИО3 показал им часть чужого земельного участка. 30 ноября 2018 года ФИО3 был составлен акт проведения культуртехнических работ, в котором были отражены выполненные культуртехничсекие работы на площади 50 га, данный акт ею был подписан в Министерстве сельского хозяйства Калининградской области. После предоставления ФИО1 всех необходимых документов с ним было заключено соглашение на предоставление субсидии в размере 600 000 рублей и 20 декабря 2018 года субсидия в размере 600 000 рублей была перечислена со счета УФК по Калининградской области на расчётный счёт ФИО1 

Судом исследовано соглашение №274/2018 от 13 декабря 2018 года между Министерством сельского хозяйства Калининградской области в лице министра ФИО8 с одной стороны и ИП ГКФХ ФИО1 как получателем с другой стороны о предоставлении субсидии из областного бюджета, предметом которого является предоставление из областного бюджета в 2018 году субсидии на возмещение части затрат Получателя, связанных с осуществлением культуртехнических работ на землях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в размере 600 000 рублей, каждая сторона несёт ответственность за предоставляемые сведения. Из справки-расчёта субсидии, составленной ФИО1, следует, что на проведение культуртехнических работ на земельном участке площадью 54, 38га им затрачено 1 440 892 рубля (из которых 1 364 512 рублей стоимость подрядных работ и 76 380 рублей подготовка документации), подлежат субсидированию 1 256 866 рублей за 50га, справка подписана ФИО1, ФИО12, ФИО9 и начальником департамента бухгалтерского учёта ФИО4 №7 (том 1 л.д. 15-19).

11 января 2023 года осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в отделе земельных отношений Министерства сельского хозяйства Калининградской области: заявление ФИО1 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение культуртехнических работ; копия свидетельства о государственной регистрации ИП ГКФХ ФИО1, гарантийное письмо об отсутствии на 30 ноября 2018 года у ИП ГКФХ ФИО1 задолженностей по налогам и иным обязательным платежам; справка, согласно которой средняя заработная плата работников крестьянского хозяйства ФИО1 за 11 месяцев 2018 года составила 11 500 рублей; справка № об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов на имя ФИО1 по состоянию на 1 ноября 2018 года; справка № о состоянии расчётов по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 7 декабря 2018 года; договор № от 11 апреля 2018 года между ИП ГКФХ ФИО1 и ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» по разработке сметной документации и дефектной ведомости объёмов работ на земельном участке площадью 54, 38 га с кадастровым номером 39:06:040005:20, счёт на оплату по указанному договору на сумму 54 380 рублей, акт о выполнении работ и платёжное поручение о перечислении со счёта ИП ГКФХ ФИО1 на счёт ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» 15 июня 2018 года 54 380 рублей; сметная документация на выполнение культуртехнических мероприятий на вышеуказанном земельном участке, подготовленная ООО «

<

 ИЗЪЯТО >», согласно которой на земельном участке необходимо провести следующие культуртехнические работы: корчевка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 2,2 га, корчёвка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 2,3 га, корчёвка кустарника и мелколесья в грунтах естественного залегания и его сжигание объёмом 5,8 га, ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 16 см объемом 245 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 20 см объёмом 202 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 24 см объёмом 254 шт., ликвидация деревьев мягких пород с диаметром стволов до 28 см объемом 180 шт., подбор древесных остатков в грунтах естественного залегания объёмом 11,1 га, корчёвка и подборка камней с перемещением до 150 м камнеуборочными машинами объёмом 38 га, вспашка на раскорчёванных площадях на почвах тяжёлых объёмом 53, 92 га, дискование на раскорчёванных площадях на почвах тяжелых объёмом 53, 92 га, сметная стоимость работ 1 392 151 рубль; копия договора аренды № от 8 сентября 2016 года ФИО1 земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 54, 38 га, расположенного по адресу: Калининградская область, Краснознаменский район, на расстоянии 400 метров от пос. Ливны по направлению на юго-запад, находящегося в собственности Калининградской области, копия Приказа Правительства Российской Федерации агентства по имуществу Калининградской области от 8 сентября 2016 года №-пр о предоставлении ФИО1 в аренду указанного земельного участка; договор № от 18 июня 2018 года на оказание услуги по проверке сметной документации на культуртехнические мероприятия между ИП ГКФХ ФИО1 и ГАУ КО «Центр проектных экспертиз и ценообразования в строительстве»; акт № от 4 июля 2018 года об оказании услуг проверки сметной документации, счёт и платежное поручение № от 27 июня 2018 года о перечислении со счёта ИП ФИО1 на счёт ГАУ КО «ЦПЭиЦС» 7 000 рублей; договор подряда № от 20 июля 2018 года между ИП ГКФХ ФИО1 и ООО «Трансгруз» в лице генерального директора ФИО4 №8 на выполнение культуртехнических мероприятий на земельном участке площадью 54, 38 га с кадастровым номером №; акт о приёмке выполненных работ по культуртехническим мероприятиям на земельном участке площадью 54, 38 га с кадастровый номер № между ИП ГКФХ ФИО1 как заказчиком и ООО «Трансгруз» в лице генерального директора ФИО4 №8 как подрядчиком, содержащий сведения о выполнении культуртехнических работ (согласно сметной документации ООО «Мелпроект») в полном объёме; акт о приёмке выполненных работ по форме КС-2 № от 30 ноября 2018 года о выполнении со стороны подрядчика ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» в период с 20 июля 2018 года по 30 ноября 2018 года культуртехнических мероприятий на части земельного участка площадью 50 га с кадастровым номером 39:06:040005:20 на землях ИП ГКФХ ФИО1 в границах «МО Краснознаменский городской округ» на сумму 1 256 866 рублей; справка о стоимости выполненных работ и затрат № от 30 ноября 2018 года по форме КС-3, согласно которой стоимость выполненных со стороны ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» работ на участке площадью 50 га составила 1 256 866 рублей; платежные поручения о перечислении со счёта ИП ФИО1 на счёт ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» 30 ноября 2018 года 200 000 рублей, 5 декабря 2018 года 700 000 рублей, 7 декабря 2018 года 434 320 рублей; исполнительная ведомость объёмов работ; акт проведения культуртехнических работ от 30 ноября 2018 года.

ФИО4 ФИО4 №2 – директор ООО «Мелпроект», подтвердила, что 11 апреля 2018 года к ней обратился ФИО1 с целью разработки сметной документации и ведомости объёмов работ на проведение культуртехнических мероприятий на земельном участке с кадастровым номером № общей площадью 54, 38 га, о чём был заключён договор, и в тот же день она выезжала на место и обследовала вышеуказанный земельный участок, по результату обследования был составлен акт культуртехнического обследования земельного участка, а также схема земельного участка, фототаблица, план производства работ, ведомость объёмов работ, локальная смета.

Из показаний свидетеля ФИО4 №5 – начальника отдела сельского хозяйства Администрации МО «Краснознаменский муниципальный округ» следует, что 11 апреля 2018 года он в составе комиссии, где так же были ИП ГКФХ ФИО1 и проектировщик ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» ФИО4 №2, выезжал на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу Калининградская область, Краснознаменский район близ пос. Победино, где было проведено обследование земельного участка, составлен акт, в котором было отражено состояние земельного участка, а также объём работ, требуемых для введения участка в сельскохозяйственный оборот. Им данный акт был подписан, к акту прилагались фототаблица, схема участка, ведомость объемов работ, локальная смета. Местоположение на тот момент они определили через приложение «Кадастр». При визуальном осмотре участка он был заросшим, было принято решение о необходимости проведения культуртехнических работ. 29 ноября 2018 года он в составе комиссии, состоящей из начальника отдела мониторинга земель сельхозназначения Департамента мелиорации ФИО12, ИП ГКФХ ФИО1 обследовал вышеуказанный земельный участок, при этом по периметру они не обходили, полностью участок не осматривали, ориентировались по ЛЭП, так как не работало приложение «Кадастр», границы показывал ФИО3. По результатам осмотра было установлено проведение подготовки почвы к посеву. 30 ноября 2018 года был составлен акт проведения культуртехнических работ, в котором были отражены фактически выполненные культуртехничсекие работы на площади 50 га.

Из показаний свидетеля ФИО4 №8 – генерального директора ООО «

<

 ИЗЪЯТО >», следует, что весной 2018 года к нему обратился его знакомый ФИО1 с предложением осуществить культуртехнические работы на земельном участке площадью 54, 38 га с кадастровым номером №, на что он согласился и между ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» и ИП ГКФХ ФИО1 был заключен договор подряда, сумма договора составила примерно 1 300 000 рублей, но так как выяснилось, что почва на указанном земельном участке болотистая, он предложил расторгнуть договор, но ФИО3 отказался и сказал, что културтехнические работы готов провести ФИО4 №3, однако последний официальной не оформлен как ИП и могут возникнуть вопросы при оформлении документации и попросил, чтобы по документам значилась его организация, а все полученные денежные средства ему необходимо было снять со счёта и передать ФИО3 для передачи ФИО4 №3, на что он согласился. Никакие культуртехнические работы его организация на земельном участке не выполняла. В ноябре 2018 года ФИО1 сообщил, что все культуртехнические работы им выполнены, он ему поверил и на место не выезжал. ФИО3 предоставил ему для подписания акт о приёмке выполненных работ и справку о стоимости выполненных работ, которые он подписал, после чего с расчетного счёта ИП ГКФХ ФИО1 на расчётный счёт ООО «Трансгруз» поступило три платежа на сумму 200 000 рублей, 700 000 рублей и 434 320 рублей, которые были сняты его женой и переданы ФИО1 (том 2 л.д. 149-152).

ФИО4 ФИО4 №9 – супруга ФИО4 №8, дала аналогичные показания относительно обращения к её мужу ФИО3 с предложением осуществить культуртехнические работы, заключения с ним договора подряда, который исполнен не был, никакие культуртехнические работы их организация на земельном участке не выполняла, в ноябре 2018 года с расчётного счета ИП ГКФХ ФИО1 на расчётный счёт ООО «Трансгруз» поступило три платежа на общую сумму 1 334 320 рублей, которые она отдала ФИО1(том 2 л.д. 153-155).

ФИО4 ФИО4 №3 показал, что весной 2018 года к нему обратился ФИО1 с предложением выполнить работы по корчеванию земли, на что он согласился, и через пару дней начал работу на участке вблизи пос. Победино Краснознаменского района Калининградской области, работал примерно 2 недели, корчевал корни деревьев, а Мустафин вывозил их с участка, пилил деревья и пахал землю. Потом ФИО3 сообщил, что не нуждается больше в его услугах, кто в дальнейшем принимал участие в работах ему неизвестно, лично им были выполнены работы объёмом не более 5га. 

Согласно выписки о движении денежных средств по банковским счетам ООО «ТрансГруз» ИНН 

<

***>, в период с 30 ноября по 7 декабря 2018 года с расчётного счёта ИП ГКФХ ФИО5 № на расчётный счёт ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» №, открытый в КБ «

<

 ИЗЪЯТО >» переведены денежные средства на общую сумму 1 334 320 рублей в качестве оплаты по счёту № от 16 ноября 2018 года (том 1 л.д. 136-140).

Согласно выписке о движении денежных средств по банковским счетам ИП ГКФХ ФИО1, 20 декабря 2018 года с расчётного счёта № УФК по Калининградской области (Министерство сельского хозяйства Калининградской области) на расчётный счёт ИП ГКФХ ФИО1 №, открытый в Калининградский РФ АО «

<

 ИЗЪЯТО >», зачислено 600 000 рублей в качестве субсидии на возмещение части затрат, связанных с осуществлением культуртехнических работ на землях (том 2 л.д. 20-24).

16 июня 2022 года с участием ФИО4 №4, являющегося индивидуальным предпринимателем, деятельность которого связана с лесоводством, ранее являвшегося главным лесничим Краснознаменского Лесхоза, осмотрен земельный участок с кадастровым номером 39:06:040005:20, расположенный в Краснознаменском муниципальном округе, близ поселка Победино, Краснознаменского р-на Калининградской области, установлено, что каких-либо работ по рекультивации там не проводились, так как участок оброс травой по пояс, на территории участка (в разных местах и с разными координатами) обнаружен лесной массив, состоявший из множества берез и различных кустарников возраста от 10 лет и более, также обнаружены недавно поваленные деревья березы, грунт на корнях которых не сухой, а листья зелёные, а также экскаватор марки «JCB» без государственного регистрационного знака, следов вырубки леса на земельном участке не обнаружено, как и следов вспашки и дискования раскорчеванных площадей (том 1 л.д. 157-166).

Согласно заключению специалиста (справки о результатах обследования территории с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса) от 12 мая 2023 года с фототаблицами, по состоянию на 14 октября 2018 года в западной, южной и восточной частях земельного участка с кадастровым номером 39:06:040005:20, выявлены признаки проведения земляных работ, предположительно вспашка общей площадью около 17,1 га, предположительно проведена вырубка около 100 деревьев (том 2 л.д. 157-167).

Таким образом суд считает доказанным, что ФИО1 в период с 11 апреля по 20 декабря 2018 года умышленно из корыстных побуждений путём обмана сотрудников Министерства сельского хозяйства Калининградской области похитил из бюджета 600 000 рублей, предоставленных ему в качестве субсидии за проведённые на земельном участке культуртехнические работы, которые фактически выполнены не были и с учётом позиции государственного обвинителя об исключении из объёма обвинения излишне вменённого способа мошенничества «путём злоупотребления доверием» квалифицирует его действия по части 3 статьи 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные о его личности, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, женат, является главой фермерского хозяйства, неоднократно награждался почётными правительственными грамотами за внесённый вклад в развитие сельского хозяйства, согласно информационному письму, подписанному министром сельского хозяйства Калининградской области, КФК, возглавляемое ФИО1, играет важную роль в части стабилизации продовольственной безопасности региона, является самым крупным в Краснознаменском районе, обеспечивает область рабочими местами.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний), положительные характеристики и наличие на иждивении малолетнего ребёнка. 

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства и данные о личности подсудимого, полностью возместившего ущерб, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законом цели наказания будут достигнуты назначением подсудимому наказания в виде штрафа.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ суд не находит. 

Основываясь на изложенном и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО3 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних Дел по Калининградской области л/с 04351128190№, р/сч 40№, код бюджетной классификации: 18№.

Производство по гражданскому иску прекратить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: платёжные поручения, справки, соглашение, уведомление, заявления (и иные документы, представленные для получения субсидии), 5 оптических дисков и выписку о движении денежных средств – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г.Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья О. Р. Минакова